- 1 -

乐清市计划生育协会文件

乐计生协〔2020〕4号

乐清市计划生育协会
关于进一步完善基层计生协组织设置、班子

配备和人员安排的意见

各乡镇（街道）计生协：

根据《中国计划生育协会章程》《乐清市计划生育协会改

革实施方案》有关规定,现就乡镇（街道）、村（社区）计生协

组织设置、班子配备和人员安排及工作要求,提出如下意见：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导 ,认真

落实习近平总书记关于新时期计生协工作的重要指示精神, 围

绕增强政治性、先进性、群众性的目标,以促进人口长期均衡发

展与家庭和谐幸福美好为主线,进一步完善基层计生协组织的设

置、班子配备和人员安排等工作,发挥计生协扎根基层的优势，

积极参与家庭健康、公共卫生服务、流动人口社会融合、农村环

境卫生和村容村貌等工作，融入现代乡村社会治理体制。

- 2 -

二、组织设置

1.要按照“坚持党的领导，坚持服务群众”原则，乡镇（街

道）级计生协应常设执行机构，由分管领导担任专职副会长，并

配备秘书长具体负责，确保有人负责、有人干事。加强基层党组

织对村（社区）计生协的领导，村级计生协班子成员人选要经村

（社区）党组织同意。村级计生协要健全计生协领导班子、优化

会员结构、完善会员联席户制度。

2.村（社区）计生协,需在同级党组织的领导和乡镇（街道）

计生协的指导下开展工作。

三、班子配备及人员要求

1.要坚持“党管干部、德才兼备”原则,确保把政治上靠得住、

工作上有本事、群众工作经验丰富、热心人口和计划生育事业

的优秀人才，选配为基层计生协理事会组成人员人选。要拓宽

选人视野，村级计生协理事会要吸收青年、妇女、民兵、网格

员、村民小组长、热心公益人员、能人志士参加。坚决把“五不

能”和曾受刑事处罚的对象排除在村（社区）计生协之外。

2.乡镇（街道）计生协设会长（人选）1名，通常由乡镇

（街道）主要领导兼任，副会长（人选）若干名，理事(人选)

若干名，理事会聘任秘书长 1名，秘书长通常聘任乡镇（街道）

职能科室计生工作的具体负责人。

3.村（社区）计生协设会长（人选）1名，副会长（人选）

若干名，理事(人选)一般控制在 7-19名，理事会聘任秘书长 1

名。村（社区）计生协会长（人选），一般由村（社区）党支

部书记兼任，村（社区）计生协理事会一般聘任妇女主任或网

- 3 -

格员等关爱计生群众、热爱计生协工作的优秀人才担任协会秘

书长。

4.村（社区）计生协理事会（人选），由村（社区）党组织

在深入考察、综合分析的基础上提出，并事先征求乡镇（街道）

计生协意见，经村（社区）党组织集体研究后报乡镇（街道）

党（工）委统一确定。

四、主要任务

1.执行会员大会或会员代表大会及理事会的决议，接受上

级计划生育协会的业务指导和工作任务；

2.组织和发展会员，建立“会员之家”等会员活动阵地，健

全会员小组、会员联系户等组织网络；

3.以群众喜闻乐见的形式，开展丰富多彩的宣传教育和倡

导活动，把党的路线方针政策、国家有关法律法规和优生优育、

性与生殖健康、家庭保健、致富发展相关知识、理念和信息传

递到户到人；

4.组织开展生育、生活、生产服务及互助活动，为育龄群

众和计划生育家庭排忧解难；

5.积极参与基层社会治理和公共服务，开展计划生育基层

群众自治工作，反映群众诉求，维护育龄群众和计划生育家庭

合法权益。

五、工作要求

乡镇（街道）计生协要及时召开相关会议进行，及时调整

理事，选举配齐计生协组织机构。村（社区）计生协要紧跟村

（社区）党组织设置工作进度，在前期排摸的基础上，调整完

- 4 -

善村（社区）计生协组织机构和人员配置。乡镇（街道）计生

协要及时督导村（社区）计生协及时完成调整。乡镇（街道）

计生协 11月 30日前将乡镇（街道）计生协、村（社区）计生

协调整情况上报市计生协。

乐清市计划生育协会

                          2020年 9月 7日

（此件公开发布）

乐清市计划生育协会办公室                    2020年 9月 7日印发